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Úvod

Cílem této diplomové práce je zodpovědět otázku, zda je v dnešní době stále nezbytné

regulovat finanční asistenci u společností s ručením omezeným. V diplomové práci se

především pokusím nastínit některé problematické prvky poskytování finanční asistence,

jejího zákazu, případně regulace jejího poskytování. Tímto bych rád poukázal na fakt, že se

regulace finanční asistence často míjí svým účelem.
1

Regulace finanční asistence přinášela, a stále přináší, komplikace zejména v oblasti

akvizičního financování. Tento institut má potenciál přinášet značné ekonomické výhody, a je

proto teoreticky velmi užitečným nástrojem při nejrůznějších akvizicích. I když však finanční

asistence přináší nesporné výhody po stránce ekonomické, její využívání v současné době

přináší i určitá rizika. Finanční asistence je totiž podrobena poměrně přísné regulaci, jejíž

porušení může přinést závažné důsledky pro zúčastněné osoby. Abychom pochopili záměr,

který zákonodárce regulací finanční asistence sleduje, musíme se zabývat historií jejího

poskytování. Z tohoto důvodu je první kapitola věnována právě historii regulace finanční

asistence a jejímu vývoji. Historický exkurz bych rád využil k tomu, abych potvrdil nebo

vyvrátil hypotézu, že důvody uzákonění regulace finanční asistence byly spíše politické a

sociologické a že prvotním impulsem nebyla ochrana kapitálu, věřitelů a společníků. Také

bych tímto rád poukázal na opakující se problémy, které jsou vlastní všem právním řádům,

kde je finanční asistence regulována.

V neposlední řadě bych také srovnáním s cizími právními řády načrtl de lege ferenda cestu,

kterou by se dle mého názoru měla úprava finanční asistence v blízké budoucnosti ubírat. Za

inspiraci pro českou právní úpravu považuji anglosaské právní prostředí. Protože ve

Spojeném království byla historicky finanční asistence regulována poprvé, na tamním

právním řádu bych rád ilustroval trendy, které se promítají v historii regulace finanční

asistence. Tyto trendy se opakují v celé Evropě, a to včetně právního řádu České republiky.

Za ideální přístup pak považuji úpravu Spojených států. Jejich silnou ekonomiku podporuje

také dobře fungující akviziční trh, který není svázaný přílišnou regulací. Přiblížení se

k tomuto ideálu, například v důsledku opuštění regulace finanční asistence, považuji za cestu

1
ROBERTS, Catherine. Financial assistance for the acquisition of shares. 5th ed. New York: Oxford University

Press, 2005. ISBN 9780199285693. S. 8
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k větší konkurence schopnosti našeho právního systému a také přilákání zahraničního

kapitálu.
2

Po nastínění situace, která panuje v cizích právních řádech, bych se rád zaměřil na historický

vývoj regulace finanční asistence v České republice. Tím bych rád opětovně poukázal na

opakující se problémy, které jsme mohli sledovat v cizích právních řádech. Popisem vývoje

regulace finanční asistence v českém právním řádu pak načrtnu směr, kterým se dle mého

názoru úprava finanční asistence ubírá.

Druhá kapitola je těžištěm této diplomové práce. Je věnována právě současné problematice

regulace finanční asistence u společností s ručením omezeným. Tyto společnosti jsou většinou

menší společnosti s několika společníky, a proto se v nich můžeme setkat s mnohem

silnějšími osobními vazbami. Menší obchodní společnosti mají zpravidla za cíl co možná

nejrychlejší růst a institut finanční asistence může být jedním z nástrojů, které tento růst

společnostem s ručením omezeným usnadní. V této kapitole tedy porovnáme, zda nová

úprava oproti úpravě předchozí doznala změn k lepšímu či nikoliv. Tyto změny prozkoumáme

z hlediska systematického uspořádání, postupu nutného k legálnímu poskytnutí finanční

asistence a důsledků, které zákon spojuje s porušením zákona v této oblasti. Cílem této

kapitoly je posoudit, zda je regulace finanční asistence přínosem pro společnosti s ručením

omezeným, nebo zda je v souladu s hypotézou této práce, překonaným institutem, který

přináší společnostem více problémů než užitku.

Třetí kapitola se zabývá finanční asistencí u společnosti akciové. Přesto, že si tato práce

neklade za cíl věnovat se akciové společnosti, stručné rozebrání její úpravy považuji za

nezbytné. Je tomu tak proto, aby byly plně vyobrazeny všechny aspekty úpravy finanční

asistence u společnosti s ručením omezeným, a to v kontrastu k úpravě společnosti akciové.

Také bych v této části rád poukázal na problematiku soukromých a veřejných společností.

Důvodem je ukázat, zda je či není lepší rozdělovat společnosti právě na veřejné a soukromé,

pokud chceme používat rozdílnou míru regulace finanční asistence.

2
SKOUMAL, T; REITERMAN, D. BAKER & MCKENZIE. GLOBAL LBO Guide. [online]. 2015 [cit. 2017-

02-20]. Dostupné z: (http://f.datasrvr.com/fr1/015/18195/Global_LBO_Guide_FINAL.pdf).

http://f.datasrvr.com/fr1/015/18195/Global_LBO_Guide_FINAL.pdf
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Další kapitola naváže na problém nastíněný na začátku. Jedná se o fakt, že i když má finanční

asistence potenciál přinášet značné ekonomické výhody dané společnosti, díky regulaci je

poměrně rizikovou záležitostí. Ačkoli je samo poskytování finanční asistence přísně

regulované, akviziční trh si našel nejrůznější způsoby, jak docílit obdobných výsledků, ovšem

bez splnění zákonných předpokladů pro poskytnutí finanční asistence.
3
Právě těmto metodám

se bude věnovat pátá kapitola. Jsem toho názoru, že hojné využívání těchto metod ukazuje

několik věcí. První je, že finanční asistence má opravdu velký ekonomický potenciál a stojí za

to ji využívat i s vynaložením vysokých nákladů. Dále, že regulace finanční asistence se dá

relativně snadno obejít. A za třetí, že z toho důvodu finanční asistence působí pouze zbytečné

problémy při akvizičním financování, aniž by skutečně řešila problémy, které řešit měla.

Poslední kapitola této diplomové práce se zabývá instituty, které obsahuje český právní řád a

které považuji za dostatečné z pohledu ochrany poskytované také finanční asistencí. Pokusím

se zde popsat zákonné nástroje ochrany majetku společnosti, jejích věřitelů a společníků a tím

odpovědět na otázku, zda tyto instituty poskytují dostatečnou ochranu i bez zákonné regulace

finanční asistence jako další hradby.

3
RYCHLÝ, Tomáš. Právní rádce [online] (http://pravniradce.ihned.cz/c1-21466980-zadluzene-akvizicni-

struktury-leveraged-buyout-lbo).

http://pravniradce.ihned.cz/c1-21466980-zadluzene-akvizicni-struktury-leveraged-buyout-lbo
http://pravniradce.ihned.cz/c1-21466980-zadluzene-akvizicni-struktury-leveraged-buyout-lbo
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1 Pojem a historie poskytování finanční asistence a její úpravy

1.1 Anglie

Historie regulace finanční asistence se začala psát v roce 1928 ve Spojeném království.

Companies Act 1928 tak reagoval na sérii krachů společností, která byla důsledkem mimo

jiné poskytování finanční asistence se záměrem získat společnost za použití velmi málo či

žádných vlastních zdrojů tzv. ekvity.

Scénář byl vždy podobný.
4
Cílem byla společnost, která měla na svých bankovních účtech

dostatek finančních prostředků nebo disponovala vysoce likvidními aktivy. Vzhledem k tomu,

že šlo o poválečnou dobu, častým likvidním aktivem byly tzv. válečné půjčky.
5
Tato Cílová

společnost byla vytipována spekulanty, kteří ve společnosti nabyli podíly. Tyto podíly však

nebyly nabyty z vlastních prostředků zmíněných spekulantů, tedy ekvity. Cílová společnost

peníze na nákup svých vlastních akcií přímo poskytla nebo převzala splácení dluhů, ke

kterým se zavázali spekulanti za účelem pořízení podílů v Cílové společnosti.

Cílové společnosti byly často významnými zaměstnavateli a výše popsané transakce byly

v meziválečné Anglii velmi četné. Důsledkem kombinace těchto dvou faktorů byla zvyšující

se nezaměstnanost, která se rychle projevila v negativních ekonomických výsledcích určitých

odvětví. Průlomovým případem zabývajícím se pravidly pro poskytování finanční asistence se

stal případ Trevor v. Whitworth (1887).
6
Význam tohoto rozhodnutí House of Lords

7
spočíval

v myšlence nemožnosti nabytí vlastních akcií, z důvodu ochrany kapitálu společnosti, a to i

přesto, že to společenská smlouva výslovně dovoluje.


[…]


EU

Evropská unie

GBP Britská libra

Insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších

předpisů.

NS Nejvyšší soud České republiky

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve

znění pozdějších předpisů.

Občanský zákoník 1964

Zákon č. 64/1968 Sb., občanský zákoník.

Směrnice o ochranných opatřeních

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č.

2012/30/EU ze dne 25. října 2012.

Spojené království

Spojené království Velké Británie a

Severního Irska

Spojené státy

Spojené státy americké

SPV

SPV neboli „Special purpose vehicle“, je

holdingová společnost založená pouze pro

účely akvizice.

Trestní zákoník

Zákon č. Sb. ve znění pozdějších předpisů

Upsteam merger Merger buyout, kdy nástupnickou

společností je SPV. Cílová společnost

zaniká.

USD Americký dolar

Zákon o bankách Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách.

Zákon o obchodních korporacích

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon o přeměnách

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách

obchodních společností a družstev, ve znění

pozdějších předpisů.

Summary

The purpose of regulation of financial assistance to limited liability companies

Purpose of this thesis is to show that the regulation of the financial assistance for acquisition

of own shares in case of limited liability company (in Czech: “společnost s ručením

omezeným”) does not make sense anymore. As it fails to fulfil its original purpose, and,

moreover, it repeatedly causes significant problems to transactions that would bring an

economical advantage if it was not for the financial assistance regulation.

Aim of chapter one is to summarize the history and the development of the financial

assistance regulation in the Czech Republic as well as in other jurisdictions. Some issues

which are typically linked to the financial assistance regulation are shown by the comparison

especially with the jurisdiction of the United Kingdom. Significant trends in the financial

assistance regulation are also described in chapter one.

Chapter two concerns the current financial assistance regulation in the Czech Republic.

Author deals with provision of financial assistance by the limited liability company under act

on business corporations. There is also analysis of conditions for lawful provision of the

financial assistance – the whitewash procedure. The end of this chapter is focused on unlawful

provision of financial assistance and its consequences.

Third chapter is dedicated to provision of financial assistance by a joint-stock company (in

Czech: akciová společnost) and its comparison with regulation concerning the limited liability

company. It is also described here that there is a difference between public and private

company which Czech law does not recognize, but this division is vital for the purposes of

financial assistance regulation.

The fourth chapter is dedicated to various transactions whose purpose is to avoid the strict

regulation of financial assistance. Aim of this chapter is to point out that the regulation of the

financial assistance might be to some extent pointless. By pointless the author means that it is

far from impossible to avoid the financial assistance regulation although it comes with a price.

This fact causes serious issues for honest transaction with limited budget, while in the same

time fails to lie serious obstacles to bad faith transactions with very little concern to the

regulation.

In chapter five the author deals with legal instruments that provide similar level of protection

to company’s shareholders and creditors as the regulation of financial assistance. Moreover,

there are described alternative approaches to the capital, creditor and shareholder protection to

the way of financial assistance regulation.

Klíčová slova v angličtině: financial assistance – merger buyout – acquisition

Abstrakt v češtině

Cílem této diplomové práce je ukázat, že regulace finanční asistence u společnosti s ručením

omezeným v zásadě postrádá smysl. Dle autorova názoru totiž tato regulace neplní svůj účel a

naopak působí problémy tam, kde by se bez její regulace jednalo o ekonomicky výhodné

transakce.

V první kapitole autor shrne historii vývoje finanční asistence v české republice a

zahraničních právních řádech. Zejména srovnáním s právním řádem Spojených království

Velké Británie a Severního Irska autor nastíní některé problémy, se kterými se regulace

finanční asistence potýká. Dále autor poukáže na jednotlivé trendy, provázející vývoj regulace

finanční asistence napříč právními systémy.

Druhá kapitola této práce je věnována současné právní úpravě regulace finanční asistence

v českém právním řádu. Autor rozebere úpravu poskytování finanční asistence u společností

s ručením omezeným v zákoně o obchodních korporacích. Popíše podmínky, pro poskytnutí

finanční asistence v mezích zákona – tzv. whitewash proceduru. Závěr kapitoly pak bude

věnován důsledkům poskytnutí finanční asistence bez splnění zákonných podmínek.

Kapitola třetí je věnována úpravě finanční asistence u akciových společností, na které vysvětlí

důvody rozdílné úpravy u daných forem společností. Vysvětlen zde bude rozdíl mezi

soukromými a veřejnými společnostmi, který české právo nezná ale je zásadní pro účely

regulace finanční asistence.

Kapitola čtvrtá je věnována operacím, které jsou svým účelem podobné finanční asistenci, ale

nepotýkají se s přísnou regulací. Na této kapitole se autor pokouší demonstrovat, že regulace

finanční asistence je mnohdy bezzubá. Tuto bezzubost autor spatřuje v možnosti finanční

asistence obejít za pouhého vynaložení vyšších nákladů. Tento fakt však působí velké

problémy společnostem, které chtějí finanční asistenci využít s dobrými úmysly, ale např.

z ekonomických důvodů si nemohou dovolit v této kapitole popsaná řešení, která jsou naopak

dostupná subjektům, které se regulací jednoduše řídit nechtějí.

Pátá kapitola je věnována nástrojům, ve kterých autor spatřuje obdobnou ochranu, která stála

u zrodu regulace finanční asistence. V rámci čtvrté kapitole budou načrtnuty alternativy

možného řešení ochrany kapitálu společnosti, jejích věřitelů a společníků.
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