Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jiří Chejn

Téma: Smysl regulace finanční asistence u společností s ručením omezeným

Rozsah práce: 67 stran

Datum odevzdání práce: 23. 6. 2017

1. Aktuálnost tématu:

Téma je aktuální vzhledem k provedené rekonstrukci soukromého práva a změnám v právní úpravě finanční asistence.

2. Náročnost tématu:

Téma Smysl regulace finanční asistence u společností s ručením omezeným patří k náročnějším tématům. Pro zpracování tématu bylo třeba prostudovat právní úpravu, odbornou právní literaturu tuzemskou i zahraniční, příslušná soudní rozhodnutí.

3. Kritéria hodnocení práce

Autor na straně 1 práce vytyčil cíl diplomové práce. „Cílem práce je zodpovědět otázku, zda je v dnešní době stále nezbytné regulovat finanční asistenci u společností s ručením omezeným.“ Diplomová práce je opatřena úvodem a závěrem a dále je rozdělena do čtyř částí, které jsou ještě vnitřně členěny. V první části diplomant provedl stručné vymezení pojmu a historie úpravy institutu v některých státech. Ve druhé části se zaměřil na současnou právní úpravu finanční asistence u společností s ručením omezeným. V části třetí je pojednáno o srovnání právní úpravy asistence u společnosti s ručením omezeným s akciovou společností. Ve čtvrté části popsal některé trendy v poskytování finanční asistence a v části páté shrnul nástroje ochrany majetku společnosti, společníků a věřitelů při finanční asistenci. Diplomant v zásadě splnil zadané cíle. Diplomová práce představuje shrnutí problematiky a obsahuje některé praktické poznatky z aplikace právní úpravy. Diplomant se dobře orientuje i v zahraniční literatuře a sleduje vývojové trendy v oblasti. Literatura je citována a je na ní odkazováno převážně v souladu s obecně zavedenými citačními pravidly. Určitou výtku bych směřoval k menší formální ukázněnosti, neboť jde o diplomovou práci, kde například i názvy částí a kapitol by mohly být voleny přesněji a výstižněji.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Proveďte charakteristiku základních trendů finanční asistence v oblasti bankovní regulace.

5. Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci hodnotím předběžně před provedením ústní obhajoby stupněm velmi dobře.

V Praze dne 19. 8. 2017

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.